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AUDITUES LIGJOR Dhimo Dundo
Ligenca profesionale
Nr.8, date r:.. or.zooo

RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

PEr ortakun e shoqdrise ttGJEDRATt sh.p.k.

Adresa selis6: lsh ushqlmorla, Bcrat

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t6 Shoqdrisd tregtare "GJEDRA" sh.p.k. (shoqdria), td cilat p6rfshijn6
pasqyrdn e pozicionit financiar me datdn 31 Dhjetor2016, pasqyrdn e td ardhurave gjithp6rfshiriise, pasqyr6n e
ndryshimeve nE kapital dhe pasqyrdn e flukseve td parasd pdr vitin e mbyllur md datdn 31 Dhjetor 2016, si edhe
shdnimet shpjeguese pdr pasqyrat financiare, pdrfshird njd p6rmbledhje td politikave kontabdl md td rdnddsishme.

Sipas opinionit tond, pasqyrat financiare bashkdlidhur paraqesin drejt, nd td gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar td shoqdrisd tregtare "GJEDRA" sh,p.k., md datdn 31 Dhjetor 2016, dhe performancdn financiare e flukset
e parasd pdr vitin qd mbyllet nd kdtd dat6, nd pdrputhje me Standardet Kombdtare td Kontabilitetit qd zbatohen nd
Shqipdri.

Baza pdr Opinionin

Ne e kryem auditimin nd pdrputhje me Standardet Nddrkombdtare td Auditimit (SNA-te). Pdrgjegjdsitd tona sipas
kdtyre standardeve jand pdrshkruar nd mdnyrd md td detajuar nd seksionin e raportit ku jepen Pdrgjegjlsitd e
Audituesit phr Pasqyrat Financiare. Ne jemi td pavarur nga Shoqdria n0 pdrputhje me kdrkesat etike qd jand t6
zbatueshme p6r auditimin e pasqyrave financiare nd Shqipdri, dhe kemi pdrmbushur pdrgjegjdsite e tjera etike nd
pdrputhje me kdto ktirkesa, Ne besojmd se evidenca e auditimit q6 kemi siguruar 6sht6 e mjaftueshme dhe e
pdrshtatshme pdr td dhdnd njd bazd pdr opinionin tond,

P6rgjegjdsit6 e Drejtimit dhe Organeve td Qeverisjes p6r Pasqyrat Financiare

Drejtimi dshtd pdrgjegjds pdr pdrgatitjen e pasqyrave financiare qd japin njd pamje td vdrtetd dhe td dreltd n6
pdrputhje me Standardet Kombdtare td Kontabilitetit qd zbatohen nd Shqipdri dhe pdr ato kontrolle t6 brdndshme
qd dreltimi i gjykon td nevojshme pdr td bdrd td mundur pdrgatitjen e pasqyrave financiare qd nuk pdrmbajnd
anomali materiale, qoftd pdr shkak td mashtrimit apo gabimit.

Dreltimi ka gjithashtu, p6rgjegjdsind pdr td vlerdsuar aftdsin6 e shoqdrisd pdr td vazhduar veprimtaritd nd vijimdsi,
duke dhdnd pdr kdtd qellim, kur 6sht6 rasti, informacione pdr gdshtjet qd kan6 td bdjnd me vijimdsind nisur nga
parimi kontabdl i vijimdsisd, ptirveg rasteve kur drejtimi synon ta likujdojd shoqdrind, t6 nddrpresd aktivitetet e saj,
ose rasteve kur dre;timi nuk ka alternativd tjetdr reale pdrveg likujdimit te shoqerise.

Organet e ngarkuara me qeverisjen kand pdrgjegjdsine pdr mbikdqyrjen e procesit td raportimit financiar td
ShoqEris6.



Pdrgjegjdsitd e Audituesit pdr Auditimin e pasqyrave Financiare

Objektivat tona td auditimit jan6: td arrijmd njd siguri td ardsyeshme pdr faktin ndse pasqyrat financiare nd tdrdsi
kan6 ose jo anomali materiale, p6r shkak td mashtrimit apo gabimit, dhe td l6shojm6 n16 raport, i cili perfshin
opinionin e auditusit. Siguria e arsyeshme megjithdse 6shtd njd siguri e nivelit td lart6, nuk 6shtd'njd garanci qd njd
auditim i kryer sipas SNA-ve do td identifikojd gjithmond njd anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalitd mund tii vijnd si rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen materiale ndse, indiviualisht ose td
marra se bashku pritet, qd nd mdnyrd td aresyeshme, tri influencojnti vendimet ekonomike t6 pdrdoruesve, t6
manabazuar nd kdto pasqyra financiare.

Nje auditim i pasqyrave financiare nd pdrputhje me SNA-I6, kiirkon qii ne si auditues t6 ushtrolmd gjykimin
profesional dhe td ruajmd skepticizmin profesional gjate gjithd auditimit. Ne gjithashtu:

' ldentifikojm6 dhe vlerdsojmd rreziqet e anomalisd materiale, qoft6 pdr shkak td mashtrimit ose gabimit,
hartojmd dhe kryejmd procedurat e auditimit nd pdrgjigje td kdtyre rreziqeve, dhe marrim evidencd auditimi
q6 dshtd e mjaftueshme dhe e pdrshtatshme pdr t6 siguruar njd bazd pdr opinionin tond. Rreziku i
moszbulimit td njd anomalie materiale si rezultat i mashtrimit 6shtd md i lartd se rreziku i anomalise
materiale si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund td pdrfshrld marrdveshje td fshehta, falsifikime,
pdrjashtime td q6llimshme, informacione td deformuara ose anashkalime td kontrolleve td brdndshme.

' Sigurojmd njd njohje td kontrollit td brdndshdm q0 ka td bdjd me auditimin me qdllim qd td pdrcaktojmd
procedurat e auditimit q6 jand td pdrshtatshme sipas rrethanave, por jo pdr qdllime td shprehjes sd njd
opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t6 brendshdm td shoqdrisd.

' Vlerdsojmd pdrshtatshmdrind e politikave kontabdl td pdrdorura dhe arsyeshmdrind e gmuarjeve kontabdl
dhe t6 shpjegimeve pdrkatdse td bdra nga drejtimi.

. Nxjerrim njd konkluzion nd lidhje me pdrshtatshmdrin6 e pdrdorimit td bazds kontabdl td vijimdsisd dhe,
bazuar nd evidencdn e auditimit tii marrd, ndse ka njd pasiguri materiale nd lidhje me ngjarjet ose kushtet, e
cila mund td hedhd dyshime td mddha pdr aftdsind e shoqdrisd p6r td vijuar veprimtarind. Kur arrijmd nd
pdrfundimin qd ka njd pasiguri ne duhet td tdrheqim v6mdndjen n6 raportin e audituesit nd lidhje me
shpjegimet e dhdna nd pasqyrat financiare ose n6se kdto shpjegime jand td papdrshtatshme, duhet td
modifikojmd opinionin tonii. Konkluzionet tona bazohen nd evidencdn e auditimit td marr6 deri nd datdn e
raportit tond td auditimit. Megjithatd, ngjar;e ose kushte td ardhshme mund td bdjnd qd shoqdria td
nddrpresd veprimtarin6.

Ne komunikojmd me personat e ngarkuar me qeverisjen, pdrveg tei tjerave, lidhur me qdllimin dhe kohdn e auditimit
dhe gjetjet e rdnddsishme td auditimit, pdrfshird ndonjd mangdsitd rdnddsishme nd kontrollin e brendshdm qd ne
mund td identifikojmd gjatd auditimit.

AUDITUES L

Dhimo DU

/.1 
-€z

Adresa:Laglja "llirih" rrpga "Antipatrea", ndlrtesd dykatdshe pas Bashkisd Berat- - r a "  " ' - .  " r J -  ' "  " r -

cel. 069 20W 203; 032 238360
E-m ail : dh i mo d u ndo@ hotm ail.com

Berat, mE 05 Prill2017



GJEDRA Sn.p.x

Plsqvnn I PozrcroNrr FTNANCTAR (BrLANcr)
Piln vrrrN E MByLLUR naE 3l Du.lnron 2016
(T[ c;rrul Suunrlr.lnNE Nii r-prii)

PnsovRAT FluRnctARE 2016

Nr Pdrshkrimi i  Elementdve

A AKTIVI
I Aktive Afatshkurtdra

1 Mjete Monetare
2 lnvestime(Tituj Prondsie t€ Njdsive Brenda Grupit,Aksione
3 Tii Drejta tE Ark6tueshme:

1.Nga Aktivi tet i  i  Shfrytezimit (Ktient€)
2.Njesitd Ekonomike Brenda Grupit
3. lnteresa Pjesdmarrdse nd Njesi Ekonomike
4.Td Tjera (Debitore t6 tjerd)
5.Kapital i  Ndnshkruar i  Papaguar
Totali i t6 Drejtave td Arkdtueshme (1.5)

4 lnventardt:
1. Ldnde e Pard dhe Materiale td Konsumueshme
2. Prodhime nd Proces dhe Gjys6mprodukte
3. Produkte t6 Gatshme
4. Mallra
5. Aktive Biologj ike
6. AAM td Mbajtura pdr Shitje
7. Parapagime per Inventar
Totali i lnventarit(1 -7 |

5 Shpenzime td Shtyra
6 Td Arkdtueshme nga t6 Ardhurat e Konstatuara

Totali i Aktiveve Afatshkurtdr (l)

ll Aktive Afatgjata
1 Aktive Financiare:

l .Tituj Prondsie nd Njesi Ekonomike Brenda Grupit
2.Tituj Huadhenieje nd Njesi Ekonomike Brenda Brenda Grupit
3.Tituj Pron6sie nd Njesi Ekonomike Pjesdmarrje
4.Tituj Huadhdnieje n6 Njesi Ekonomike Pjes6marrjeje
5.Tituj te Tjerd (Aktive Afatgjata)
6.Tituj tdTjere td Huadhdnies
Total i  iAktiveve Financiare (1.6)

2 Aktive Materiale:
1,Toka dhe Nd6rtesa
2.lmpiante dhe Makineri
3.Td Tjera Instal ime dhe Pajisje
4.Parapagime pdr Aktive Materiale dhe nd Proces
Totali i Aktiveve Materiale(1-4)

3 Aktive Biologjike
4 Aktive Jo-Materiale:

l .Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare
2.Emri i  Mi16
3.Parapagime pdr Aktive Afatgjata Jo Materiale
Totali i Aktiveve Jo.Materiale(1.3)

5 Aktive Tatimore t6 Shtyra
Totali i Aktiveve Afatgjata (ll)

1s',t,193,702 1 50,774,880

59,489,125 64;408;111

59,489,125

shenime "$;Hf,[""
Viti paraardhds

31.12.2015

5 1 ,773,042

60,074,2-51

9,334,572

6,741,505

63,249,597

z,r +a,oso

416,038

zg,sgs,zgs

go,ot t,8ez

73,635,128

73,635,1 28

1 1  ,318,878
46,257,316
1,912,931

4,753,876
54,460,646
2,413,589
2,740,000

'19

Shdnimet mbi pasqyrat financiare n6 faqet vijuese jand pjesd pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.

64,408,11',l

TOTALI IAKTTVEVE (r+il)



GJEDRA SH.P.K

PASeYRA n PozrcroNrr FrNANCrln(Brr,lNcr)-VAzHDTM
P[in vrrn E MByLLUR vrE 31 Durnron 2016
(TE c.lrrua Suunrnr;aNE NE lorii)

PasqvnAr FTNANcTARE 2016

Pdrshkrimi i Elementdve Shinime

B DEryRIME DHE KAPITALI
1.1 Detyrime Afatshkurtera:

l .Titujt  e Huamarrjes
2.Detyrime ndaj Institucioneve td Kredis6
3.Ark6time nti Avanc6 pdr Porosi
4.Td Pagueshme pdr Aktivitetin e Shfryt6zimit(furnitore)
5.D6ftesa td Pagueshme
6.Td Pagueshme ndaj Njesise Ekonomike Brenda Grupit
7.T6 Pagueshme ndaj Njesise Ekonomike pjesdmarrje

8.T6 Pagueshme ndaj Punonjdsve dhe Sigurime shoq./shdndet.
9,Td Pagueshme pdr Detyrime Tatimore
10.Td Tjera td Pagueshme
Totali i Detyrimeve Afatshkurttira (1.10)

2 Td Pagueshme pdr Shpenzime tii Konstatuara
3 Td Ardhura td Shtyra(dhe Grantet)
4 Provizionet

Totali i Detyrimeve Afatshkurt6ra (l)

ll.1 Detyrimet Afatgjata:
l .Titujt  e Huamarrjes
2.Detyrime ndaj Institucioneve td Kredisd
3.Ark6time nei Avancd piir Porost
4.Td Pagueshme pdr Aktivitet Shfrytezuese(Furnitore)
5.Ddftesa td Pagueshme
6.Td Pagueshme Ndaj Njesise Ekonomike Brenda Grupit
7.Td Pagueshme Ndaj Njesise Ekonomike Pjes6marrje
8.Td Tjera td Pagueshme
Totali i Detyrimeve Afatgjata('|.8)

2 T6 Pagueshme pdr Shpenzime tii Konstatuara
3 Td Ardhura td Shtyra
4 Provizione(P6r pensionet, etj)
5 Detyrime Tatimore td Shtyra

Totali i Detyrimeve Afatgjata (ll)

TOTALT I DEryRMEVE (t+il)

lll Kapitali dhe Rezervat
1 Kapitali i N6nshkruar
2 Primi i  Lidhur me Kapital in (-)
3 Rezerva Rivler6simi
4 Rezerva t6 tjera

l.Rezerva Ligjore
2.Rezerva Statutore
3.Rezerva td Tjera

5 Fit imi i  Pashp6rndard
6 Fit imi (Humbja) e Vit i t  Financiar

Totali i Kapitalit dhe Rezervave(tll)

Viti raportues
31.12.2016

Viti paraardh6s
91.12.2015

56,912,182

48,680,070

za23tt
500

5,376,370
1',|'|,251,433 120,505,041

31,804,802

. . 119,9-5""9r?9".1 "".."* 1.?9,!9.*9{!..-

15,869,147 19,652,597

15,869,147 19,652,597

31,804,802

15,869,147 51,457,399

158,925,382 171,962,M0

'10

47,689,870

72,436,979

J C Z , b S d

25,534

1 1

,12.

11,488,000

31,732s51
10,000

31,722,551

e,sso,sgg

1 1,488,000

zs,so+,3as
10,000

23,554,385

a,roa,1oo
f,L

TOTALT I DEWRTMEVE DHE KApTAUT NETO 0t+ilt) 210,682.827

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjesd pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.

21 5,1 82,991



GJEDRA SH.P.K

Plsqvru E PERFoRMnncEs
Piin vrrn E MByLLUR rr,rt 3l DHJEToR 2016
(TE c;rrul Ssunaar.llNt Nii r,rxii)

A.Pasqyra e ti! ardhurave dhe shpenzimeve
(Shpenzimet e shfrytdzimit t€ klasifikuara sipas natyr6s)

PnsovRAT Fl uRr.rctARE 2O1 6

Nr Pdrshkrimi i Element6ve

1 Td Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytdzimit M
2 Ndryshimi ni! Inventarin e Produkteve t6 gatshme dhe prodhimit n6 proc
3 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar
4 Td Ardhura t6Tjera tB Shfryt6zimit

5 Ldnda e Pard dhe Materiale tA Konsumueshme 15
Ldnda e Par6 dhe Materiale te Konsumueshme
Td Tjera Shpenzime

6 Shpenzime Personeli
Paga dhe Shpdrbl ime
Shpenzime pdr Sigurime Shoqdrore dhe Shdndetdsore

7 Zhvler6simi i Aktiveve Afatgjata Materiale
8 Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi
9 Shpenzime t6 Tjera Shfrytdzimi

10 TEArdhuratETjera
T6 Ardhura nga Aktiviteti Pjesdmarres n6 Njesi t6 Tjera Ekon.
Td Ardhura Nga Investimet dhe Huate e Tjera
Interesa td Arketueshem dhe t6 Ardhura td Tjera t6 Ngjashme

11 Zhvlerdsimi i Aktiveve dhe Investimeve Financiare (AASH)
12 Shpenzime Financiare

Shpenzime Interesi dhe Shpenzime td Ngjashme
Shpenzimet e Tjera Financiare

13 Pjesa e FitimiU(Humbjes) nga Pjesdmarrja

shEnime'lt;:Hf,'l." u,:filrjfln"

o

o

1 7

383,583,229

(328,395,849)
(324,138,712)

(4,257,137)
(14,544,1721
(12,432,298)
(2,111,8_74\

(11,844,534)
(12,608,066)

395

395

(6,072,s33)
(3,937,280)
(2,'t35,253)

377,128,640

sar,zeo

(327,238,120)
(323,389,049)

(3,849,071)
(13,451,468)
(11,492,265)
(1,959,203)

(1 1,601 ,61 1 )
(5,546,1 31 )

19,560

rs,ioo

(10,028,676)
(4,374,996)
(s,653,680)

1 4

1 5

Fitimi(Humbja) Para Tatimit {1 1-l 5)

Shpenzime(t6 ardhura) p6r Tatimin mbi Fitimin
Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin
Shpenzime(td ardhura) i Tatim Fitimit td Shtyrd
Pjesa e Tatim Fitimit td Pjesemarrjeve

Fitimi(Humbja) e Vitit Financiar (16-17)

Fitimi/(Humbja) P6r:
Pronardt e Njesisd Ekonomike Mdmd
I nteresat Jo-Kontrol luese

W
(1-,:91*J) ^ llroo::.EJ8)
(1 ,581 ,577) (1 ,6e5,818)

8,536.E93 8.168.166

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjesd pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.



GJEDRA S_H.p.K

Pasqvru n PnnnorurlNcts-Vlzunnn
Ptn vrrrN E MByLLUR nrt 31 Du.lnron 2016
(Tii cllrul Snutrlr.laNt Nil r,rxt)

PnsovRAT FtllRuclARE 2016

Pdrshkrimi i Elementeie

1 Fitimi/(Humbja)eVitit Financiar

2 Diferencat nga Pdrkthimi i Monedhds n6 Veprimtari td Huaja
3 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale
4 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Financiare t6 Mbaj.Sh
5 Pjesa e td Ardhurave Gjithdperfshirese nga pjesemarrjet
6 Td Tjera td Ardhura Gjithdpdrfshir€se p6r Vitin

f Totali i tii Ardhuiave Gjithiipiirfsh. piir Vitin {2.6)

Totall I td Ard hurave(H um bjeve) Gjlthiipiirlshliese (1 +/.2)
Pronardt e Njesise Mdmd
Interesat Jo-Kontrolluese

E,536,E93

Viti paraaidhtie

8,1611106

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjesd pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.



GJEDRA SH.P.K PnsovnAr FINANcIARE 2016

PISqVRI N FIUI<SIT TE MJETEVE MONETARE(METODA INDIREKTE)
PIIR vmrN E MByLLUR nrE 3l DHJEToR 2016
(Tii c.lrrua Suulrlr.l,rNii NE lnrE)

Pershkrimi i Elementeve shenimet "ili:Hfi[" ",i,iill|ll"
I Fluksi iMjeteve Monetare nga Aktiv.shfryt0zimit

Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar

Rregullimet p6r shpenzimet jomonetare:
Shpenzime Financiare Jo-Monetare
Shpenzime per Tatimin mbi Fitimin Jo-Monetar
Shpenzime Konsumi dhe Amort izimi
Zhvler€simi i Aktiveve Afatgjata Materiale
Fltimi nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale(Fluksi i perfshire ne akt.investuese)

Ndryshimet ne Aktivet dhe Detyrimet e Shfryt6zimit
Rritje/Renie ne te Drejtat e Arketueshme dhe t6 Tjera
Rritje/R€nie nd Inventard
Rritje/Renie nd Detyrimet e Pagueshme
Rritje/Renie nd Detyrimet ndaj Punonjdsve

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Shfrytezimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. Investimit
Para Neto td Perdorura p€r Blerjen e Filialeve
Para Neto t€ Arketuara nga Shitja e Filialeve
Pagesa per Blerjen e Aktiveve Afatgjata Materiale
Arketime nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materlale
Pagesa pdr Bler.jen e Investimeve te Tjera
Arketime nga Shitja e lnvestimeve te Tjera
Dividende t€ Arketuar

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e lnvestimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. Financimit
Arketime nga Emetimi i Kapitalit Aksionar
Arketime nga Emetimi i Aksioneve td Perdorura si Kolateral
Hua td Arketuara
Pagesa e kostove transaksionale (Hua dhe Kredi)
Riblerje e Aksioneve td Veta
Pagesa e Aksioneve te Perdorura st Kolateral
Pagesa e Huave
Pagese e Detyrimeve prej Qirase Financiare

Interes i Paguar
Dividende t€ Paguar
Mjete monetare Neto nga Aktiv. e Financimit

lV Rritje/R6nie Neto nd Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet e Tyre

Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet nO Fillim tO Periudh6s
Efekti i Luhatjeve t6 Kursittd Kembimit
Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet n€ Fund te Periudh6s

8,536,893 8,168,166

1,957,084 5,556,81 1

11.844,534

989,424
(6,376,709)

(12 ,966,71  1)
(70,347)

(6,925,548)

62,208
1 1 , 6 0 1 , 6 1 1

(39,921,261)
(23,656,98s)
49,176,125

126.947

(1  ,516,947)

ffiP#11

ffi,,
6,741,505

1,773,042

2;701,6_41

6,741,505

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjesd pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.



GJEDRA $n,.R.x

Paseyna E NDRysr-nMnvn Nfi KAprrAr,
PiiR vrrlx E NtBVr.,LrjR uii 3l Drr.ln.ron 20I6
(Tt c"rlrnl SHunaar.laruil nt Lsxii)
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SuiiNtllr riin easqvruT FTNANCTARE
PiiR vrrrN E MByLLUR trt 31 Dn.lnron 2016
(Tt c.lrrul Suurulr raNii Nil r,nrii)

1. Informacione te pergjitheshme

lhoqdria tregtare "GJEDRA' sh.p.k, eshte themeluar si njd shoqdri me pdrgjegjesi td kufizuar me vendim te
Gjykates se rrethit Gjyqsor Tirane Nr.18173 dt 2511111997 dhe gjendet e regjiitruar ne regjistrin tregta(eKB) e
identifikuar me NIPI J62904131J. Ajo vepron nd pdrputhje me ligjin "P6r tregtai6 dhe shoqdriid tregtare; dhe ligjeve
td tjera qd rregullojne biznesin nd Shqipdri.
Kapitali i rregjistruar aktualisht eshte 11.488.000 leke dhe zoterohet nga ortaku i vetem Z.Gjergji eose.
Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 2016 esfrte grumbullim dhe tregtim per eksport bime
medicinale

2. Deklaratd e pajtueshmEris6 me SKK.t6

fasqyrat financiare(individuale) pdr qdllime td pdrgjithshme jan6 pdrgatitur dhe paraqiten nd pdrputhje me
Standardet Kombdtare td Kontabiliteti(SKK-te), td pdrmirdsuara, dhe me kdrkesat e ligjit "P6r kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare".

3. Bazat e pergatitjes sE pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jand pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente t6
metodave td tjera, dhe parimit td td dreltave td kostatuara. Ato paraqiten nd monedhdn vendase, Lek6 Shqiptar
("lekd).

4. Politikave md td r6nddsishme kontabEl t6 zbatuara:

4.1 Mjetet monetare

Mjetet monetare pdrfshijnd, mjete monetare nd arkd dhe bankd, llogari rrjedhdse, si dhe, investime nd tregun e
parasd dhe tregje td tjera shum6 likuide me konhata jo md td gjata se tre muaj, t6 cilat jan6 objekt i nj6 rreziku jo
domethdnds td ndryshimeve nd vlerd.
Flukset monetare jand hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Veprimtari td shfrytdzimit jand aktivitetet bazd td prodhimit td td ardhurave td shoqdrise dhe aktivitete td tjera td cilat
nuk jand aktivitete investuese ose financuese,
Veprimtari investuese jand blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime td tjera qd nuk pdrfshihen nd
ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jan6 aktivitetet qd qojnd nd ndryshime nd masdn dhe pdrb6rjen e kapitalit neto td kontribuar
dhe t6 huasd td shoodrisd,

4.2 Aktivet dhe detyrimet financiare

Njd aktiv financiar ose njd detyrim financiar njihet vetdm kur shoqdria bdhet pjesd e kushteve kontraktuale td
instrumentit.Matja fillestare e njd aktivi financiar ose njd detyrim financiar bdhet me kostot e transaksionit(duke
pdrfshird edhe gmimin e trasaksionit) p6rveq rasteve kur marriiveshja pdrbdn nd thelb, njd transaksion financiar. Njd
transaksion financiar mund td jet6, pdr shembull, kur shiten mallra apo shdrbime dhe kur pagesa shtyhet pdrlej
afateve normale td tregtisd ose kur ajo 6shtd financuar me nj6 normd interesi qd nuk dsht6 nj6 normd tregu, Ndse
marrdveshja pdrbdn njd transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar b6het me vlerdn aktuale
td pagesave td ardhshme t6 skontuara me normiin e interesit td tregut pdr njd instrument td ngjashdm boxhi.
Nd fund td periudhds raportuese, matja e instrumentave financiard bdhet si vijon: Instrumentat e bonhit e
percaktuara ne pikdn 7 dhe 8 te SKK-3 (si llogari, ddftesd ose hua e arkdtueshme ose e pagueshme) maten me
koston e amortizuar duke pdrdorur metodiin e interesit efektiv. Instrumentat e bonhit q6 jan6 td klasifikuara si aktive
afatshkurtdr ose detyrime afatshkurtdr maten me shumdn e oaskontuar tri mieteve monetare ose shumave td tiera tri
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pritshme pdr t'u paguar ose arkdtuar, pdrvegse kur marniveshja pdrbdn, n6 efekt, njd transaksion financiar. Niise
marrdveshja pdrbdn nj6 transaksion financiar, matja e instrumentit td bonhit bdhet ma vler6n aktuale t6 pagesave t6
ardhshme td skontuara me njd normd tregu interesi pdr njd instrument td ngjashem borxhi.
Nd fund td 9do periudhe raportimi, shoqdria vlenison n6se ka njd evidencd objektive td zhvlerdsimit t6 ndonjd aktivi
financiar qd matet me kosto ose me kosto td amortizuar. Ndse ka njd evidencd objektive td zhvlerdsimit, njihen
menjdherd shuma pdr humbje nga zhvlerdsimi n6 fitim ose humbje.
Ndse, nd njd periudh6 pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerdsimi zvogdlohet dhe zvog6limi mund t6 lidhet
objektivisht me njd ngjarle q6 ka ndodhur pasi ishte njohur zhvler6simi (si njd p$rmirdsim nd ilerdsimin e pozicionit
financiar td debitorit), rimerret humbja nga zhvlerdsimi td njohur m6 pard ose direkt ose duke rregulluar nj6 llogari
zhvlerdsimi, nd fitim ose humbje.
Aktivet dhe detyrimet financiar shoqdria i klasifikon nd afatshkurtra dhe afatgjata, bazuar ne percaktimet e SKK-2,

4.3lnventardt

Fillimisht, inventari njihet atdhere kur shoqdria e ka ndn kontroll, pret pdrfitime ekonomike pre1 tij dhe kostoja e tij
mund td vlerdsohet me besueshm6ri. Njohja e inventardve bdhet zakonisht n6 momentin e pdrfitimit
Inventartjt maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pdrfshin: koston e td gjitha materialeve td lidhura
drejtp6rdrelt me prodhimin si dhe koston e shnd6rrimit td kdtyre materialeve nd produkte p6rfundimtare. Kostot e
drejtpdrdrelta td materialeve pdrfshijnd, pdrveg gmimit td blerjes, edhe td gjitha kostot e tjera q6 nevojiten p6r t6
sjelld inventarin nd gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.
Kostoja e ldnddve tti para, materialeve td konsumit, tokds dhe nddrtesave td blera pdr rishitje, pdrbdhet nga gmimi i
blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe td tjera shpeniime td
tjera td ngjashme (taksat e parimbursueshme).
Pas njohjes, inventari matet me vlerdn md td uldt midis kostos dhe Emimit td vlerdsuar td shitjes pakdsuar me kostot
pdr t'u pdrfunduar dhe shitur.
Inventardt i ndnshtrohen testit td zhvlerdsimit nd datdn e raportimit.

4,4 shpenzimet e shtyra dhe tE ark6tueshme nga t6 ardhurat e konstatuara

Shoqdria zbaton politikat e shtyrjes td shpenzimeve td cilat do t6 sigurolnd td ardhura nd periudhat e m6vonshme.
Po ashtu ajo shpdrndan shpenzimet e parapaguara nd vartdsi td pdrdorimit dhe sigurimit t6 td ardhurave.

4,5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM{d) njihen si nj6 aktiv vetdm ndse: aktivi kontrollohet nga shoqdria, 6shtd e mundur
qd pdrfitime td ardhshme ekonomike nga pdrdorimi i aktivit td hyr6 dhe kostoja e aktivit mund td matet me
besueshmdri. Regjistrimi fillestar i AAM-sd bdhet zakonisht nd momentin e pdrftimit td tij nga blerja apo prodhimi.
Njd element i AAM-s6, qd plot6son kriteret pdr njohje si aktiv nd pasqyrdn e pozicionit financiar, matet me kosto. Nd
vlerdsimin e mdpasshdm shoqdria zbaton si politikd td saj kontab6l modelin e kostos dhe e aplikon k6td model pdr td
gjithd klasdn e AAM-sd qd vlerdsohet.

Nd pasqyrdn e pozicionit financiar njd element i AAM-sd paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonjd humbje t6 akumuluar nga zhvlerdsimi,
Kostot qd kand td bdjnd me pdrmir6simet e mdpasshme i shtohen kostos sE AAM-sd vet6m ndse ato pdrmbushin
kriteret e pdrkufizimit t6 AAM-ve dhe kriteret pdr njohjen e aktiveve nd pasqyrdn e pozicionit financiar. Kostot qd
lidhen me mirdmbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjatd vitit ushtrimor
Shoqdria vlerdson nd gdo datd td raportimit ndse ka ndonjd shenjd qd nj6 aktiv mund td jet6 i zhvlerdsuar. Ndse
ekziston ndonjd shenjd e till6, ajo vlerdson shumdn e rikuperueshme td aktivit. Ndse nuk ka td shenja pdr
zhvlerdsim, nuk 6shtd e nevojshme td vlerdsohet shuma e rikuperueshme,
Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet n0 pasqyr6n e td ardhurave, si shpenzim nE m6nyrd sistematike pdrgjatd
jetds sd dobishme te ketu aktivi. Pdrjashtime bdjn6 aktivet afatgjata materiale me jetd td dobishme pa afat si p6r
shembull, toka (p6rveg minierave dhe vendeve td pdrdorura p6r groposje), punimet e artit me jetd afatgjatd, veprat e
muzeve dhe librat td cilat nuk amortizohen.
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Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metodln e vlerls s6 mbetur, me norma te cilat jan6 tdpdrafdrta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pdrdorimit. Toka dhe aktivet n6 proces nuk amortizohen.
Normat e perdorura jand n6 nddrtesa 5 % te vlerds sd mbetur dhe pdr aktivet e tjera 20o/ot6 vlerds s6 mbetur.

4.6 Aktivet afatgjata jomateriale

Njd aktiv afatgjatd jomaterial (AAJM) njihet vetdm ndse: dshtd e mundur qd td ketd pdrfitime t6 ardhshme
ekonomike, kostoja e aktivit mund td matet me besueshmdri dhe aktivi nuk dsht6 rezultat i shpenzimeve t6 b6ra
brenda shoqdrise pdr njd zd jomaterial. Njohja fillestare e nj6 aktiv jomaterial bdhet me kosto, nd6sa vleresimi i
mdpasshdm paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje t6 akumuluar nga
zhvlerdsimi.

4.7 Njohja e tE ardhurave dhe shpenzimeve

Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit td td drejtave td konstatuara. Matja e td ardhurave b6het me
vlerdn e dreJtd td arkdtuar ose td arkdtueshme. Vlera e dre1t6 e shumds sd arkdtuai apo pdr t'u arkrituar merr
qalsysh shumen e gfarddo zbritje tregtare, zbritjet pdr shlyerje td menjdhershme dhe zbritjet e bdra pdr sasi (v6llim)
td bler6.
Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jand plotdsuar td gjitha kushtet e m6poshtme: i jand
kaluar blerdsit td gjitha rreziqet dhe pdrfitimet, qd lidhen me prondsind e mallrive dhe produkteve; shoq6ria nuk
vazhdon td jet6 e pdrfshird n6 mtinyrd tt! vazhdueshme nd menaxhimin e mallrave dhe te produkteve nd atd masd
q6 tregon se ende zottiron titullin e prondsisd dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallraflproduktet e shitura; shuma e td
ardhurave mund td matet me besueshmdri; 6sht6 e mundur qd pdrfitimet ekonomike, qd lidhen me transaksionin, do
td merren; kostot qd kand ndodhur, ose qri do td ndodhin nd lidhje me transaksionin, mund t6 maten me
besueshmdri.

Td ardhurat nga kryerja e sh6rbimeve njihen kur: shuma e td ardhurave mund td matet me besueshmeri: 6sht6 e
mundshme qd p6rfitimet ekonomike td lidhura me transaksionin do td hyjn6 nd shoq6ri; faza e pdrfundimit t6
transaksionit nd fund td periudhds raportuese mund td matet me besueshmdri; kostot e ndodhura pdr shdrbimin, si
dhe ato qd do td ndodhin pdr pdrfundimin e tij mund td maten me besueshmdri.

Td ardhurat qd rrledhin nga pdrdorimi nga pald td treta i aktiveve t6 saj qd sjellin interes, pdrfitim pagesash p6r
pdrdorime td pronds (roj6llti) dhe dividendd njihen si md posht6: td ardhurat nga interesi njihen mbi bazdn-e metodds
lineare ose td metodds sd bazuar nd normdn e brendshme td interesit efektiv; t0 ardhurat nga shfrytdzimi i prondsisd
(rojellti) njihen mbi bazdn e td drejtave dhe detyrimeve td konstatuara, nti pdrputhje me kushtet e kontrates; td
ardhurat nga dividenddt njihen kur aksionari ka td drejtd ligjore pdr ta ark6tuar atd (dividendin).

Shpenzimet njihen nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve atdherd kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe
shoqdria pret td dalin aktive pdr shlyerjen e tyre n6 td ardhmen. Shoqdria zbaton parimin e krahasimit td td
ardhurave me shpenzimet brenda te njdjtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen td
ardhura prej tyre, pavardsisht ndse jand faturuar apo paguar.

4.8 Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet nd monedhd td huaj, qd plotesojne kushtet nd njohje, regjistrohet nd monedhdn funksionale, duke
zbatuar mbi shumdn e monedhds sd huaj kursin e menjdhershdm td kdmbimit (spot) nddrmjet monedhds
funksionale dhe monedhds sd huaj nd dat6n e trasaksionit, por shpesh pdrdoret njd kurs kdmbimi, i cili 6sht6 i
pdrafdrt me kursin e datds sd kryerjes sd transaksionit, p.sh. njd kurs mesatar i njd jave ose nj6 muaji mund td
p6rdoret pdr td gjitha transaksionet e kryera gjat6 kdsaj periudhe, nd secildn prej monedhave t6 pdrdorura.

Nd fund td gdo periudhe raportuese, zerat ne monedhd te huaj pdrkthehen si me posht6: zdrat monetard td shprehur
n6 monedhd td huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit td mbylljes (d.m,th. nd datdn raportuese); z6rat jomonetard qd
maten me kosto historike nd monedhd td huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit nd dat6n e transaksionit; zdrat
jomonetani qti maten me vlerdn e drejtd nd monedhd td huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit nd datdn kur 6shtd
pdrcaktuar vlera e drejtii
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Diferencat e kdmbimit, qd krrlohen gjatd shlyerles sii zdrave monetard ose gjatd pdrkthimit t6 z6rave monetare me
kurse kdmbimi td ndryshme nga kurset e kdmbimit, me te cilat ato jane perkihyer n6 njohjen gjat6 periudh6s
kontabdl aktuale, ose ne pasqyrat financiare td mdparshme, njihen si fiiim (ose numbje) t6 periudh6s kontabdl kur
ato lindin
Kur njd pdrfrtim ose humbje pdr njd z6 jomonetar njihet dreltperdre.lt nd kapital, atdherd dreltp6rdrelt n6 kapital do td
njihet edhe diferenca e kdmbimit.
Kurset e kdmbimit, t6 ptirdorura nga shoqeria pdr monedhat e huaja md kryesore, nd 31.12.2016 jane 1
euro=135.23 leke dhe 1 dollar=128.17 leke.

4,9 Tatimi mbifit imin

Tatimi mbi fitimin pdrfshin tatimin e periudhds aktuale dhe tatimin e shtyrd.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim
tatimor nd pasqyrdn e performancds, pdrveg tatimit t6 zerave qe njihen direkt ne kapital, i cili njihet si np ze i
kapitalit.
Detyrimi tatimor aktual njihet nd vlerat qd shoqdria pritet td paguajd (rimbursojd) mbi baz6n e normave tatimore dhe
ligjeve tatimore qd jan6 miratuar ose jand nd thelb td miratuara nd datdn e raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor td shtyrd njihet pdr tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose td pagueshme n6 periudhat
e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve td kaluara. Kdto tatime lindin nga ndryihimet mes vlerave tii
njohura pdr aktivet dhe detyrimet nd pasqyrdn e pozicionit financiar dhe njohjes sd kdtyre a-ktiveve dhe detyrimeve
nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit td zbritsh6m (rimbursuesh6m) td
papdrdorur.
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin p6r ushtrimin 2016 eshte 15 o/o aq sa ka qdnd nd ushtrimin e m6parsh6m.

lnformacion mb€shtetEs o6r z6rat e oaraoitur nd pasqvrat financiare, n6 rendin n6 t6
cilin paraoitet cdo n-covr6 dhe z6 p6rkat6s

5. Mjete Monetare (likujditete nE arke, bank6 etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane si me poshte:

Pershkr imi  i  Elementeve
Viti raportug8 31.12.2016

Leke
paraardhes 31.'l 2,2O1 5

Leke

1 Mjete monetare nd arke
2 Mjete monetare ne banke

Leke
Leke/Euro/

1 ,O27 ,715
745,327

64,O24
6,677,477

3 Invest ime ne t regje shume l ikuide Lek6
Shuma t,273

Gjendjet e llogarive td likujditeteve tii paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare
dhe inventaret fizike te monedhave ne fund td ushtrimit. Tepricat e shprehura nd monedhd td huaj, jane pErkthyer
ne leke duke pdrdorur kursin e k6mbimit td shpallur nga Banka e Shqip6ris6.

6. Td Drejta td Ark6tueshme Afatshkurtdra

Td dreltat e arketueshme, nd fillim dhe nd fund td ushtrimit kontabdl, deklarohen si viion:

Nr Pershkrimi i Elementeve viti raportues st.tz.zat6 Vili-e:iailql6$
31.12;2O'15

1 Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)
2 Njesi te Ekonomike Brenda Grupi t
3 Interesa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike
4 Te Tjera (Debitore te tjere)

Shtet i -Tat im f i t imi  aktual
Shtet i -Tat im mbi  v leren e shtuar
Huadhenie e perkoshme
Te tjera (furnitore debitore)

60,o74,2-51

9,334,572
106,232

9,224,3_40

63,249,5_97

6,639,831

6,639,831

i  Nenshkruar i  P
70 aoa 2a7
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Ne postin e bilancit "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)" jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet qe shoqeria
ka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricat debitore td marrdhenieve me furnitor6t.
Nddrsa nd "Te Tjera (Debitop td tjer6)" jane pasqyruar ktirkesat debitore ndaj tatim taksave pdr tatimin mbi vleren
shtuar dhe te tjera kerkesa ndaj debitoreve.
Dreltimi vlereson se td gjitha kerkesat do td arketohen nd nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe
nuk parashikon renie nd vlere.

7. Inventari

Inventaret, nd fillim dhe n6 fund td ushtrimit kontabdl deklarohen, si vijon.

prtues31.12.2o16 vtji.nla3lones
, 31.12.2A15

1 L6nde e Pard dhe Materiale td Konsumueshme
2 Prodhime nd Proces dhe Gjys6mprodukte
3 Produkte td Gatshme
4 Mallra
5 Aktive Biologj ike
6 AAM td Mbajtura p6r Shitje
7 Parapagime pdr Inventar

416,038

79,595,799 73,635,128

S i p o | i t i k e k o n t a b d | n 6 p e r c a k t i m i n e k o s t o s s 6 i n v e n t a r i t 6 s h t e p e r d o r u r m e e
inventarit te paraqitura me siper perputhen me td dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike te kryera nd
fund te ushtrimit 2016. Vlera e inventardve e njohur si shpenzim gjat6 periudhds kontabdl 6shte nd shum6n
321,187,756 lek6.
Shuma e inventarit nd "L6nd6 e Pard dhe Materiale t6 Konsumueshme" dhe "Mallra", jan6 paraqitur me kostot
mesatare td blerjes, e cila nga drejtimi, eshtd vlerdsuar si vlera md e ul6t midis kostos dhe gmimit td vlerdsuar t6
shitjes pakdsuar me kostot pdr t'u pdrfunduar dhe shitur.
Pd rryedhim nuk eshte parashikuar ndonjd shumd zhvlerdsimi td inventarit ose rimarrje t6 zhvlerdsimeve t6
mdparshme.
shoqeria nuk ka inventare td dh6nd si garanci apo qd jan6 n6 ruajtje t6 paldve td tjera.

8. Shpenzime td Shtyra

Nuk jand evidentuar shpenzime td shtyra nd fund td ushtrimit.

9. AktivetAfatgjataMateriale(MM.te)

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe vlera kontab6l nd fillim dhe nd fund td vitit ushtrimor pdr aktivet afatgjata
materiglg(AAMjd) paraqitel giviion: ...... ...parapagime

Nr Gjendjet dhe levizjet Toka/Te Nderr€sa lllr:lte qhe Mjete . Paisjo zvr.e dhe 
..ry'l$u: Totati

rrene makineri transporti infgrmatike Matedale dhe

A Kosto  eAAM-ve 01 ,01 .2016
Shtesat
Pakesimet
Kosto e AAM-ve 31.12.2O16

B Amortizimi AAM-ve 0'1.01 ,2016
Amortizimi ushtrimit
Amortizimi per daljet e AAM-ve
Amortizimi AAM-ve 31.12.2O1 6

C Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2016
Shtesat
Pakesimet
Zhvlerdsimi AAM -ve 31. 1 2.2O1 6

D Vlera neto e AAM-ve 01 .0'l .2016

- 5,359,170 65,669,017 2,688,500 663,821
- 6,793,000 2,872,548

- 12,152,170 68,541,565 2,688,500 663,821

- 565,294 11,208,371 928,098 10,634
- 267,998 11,O75,A7A 352,080 14A,578

- 833,292 22,2A4,249 1,2AO,iA 159,21?

- - : - -

2,74O,OOO 77t120,508
- 9,665,548

2,740,OO0 2,740,000
- 84,046i056

- 12,712,397
11,844,535

- io,uso,nea

. -

4,793,876 54,460,646 1,7A0,402 653,187 2,740,000 64,408,111

E vleranetoeAAM-ve31.12.2016 -  11,318,878 46,207,916 1,408,322 504,609 -  59,4q9,1?o
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AAM{6, qd plotdsojnd kriteret pdr njohje si aktiv nd pasqyrdn e pozicionit financiar, jane matur me kosto.
Nd vlerdsimin e mepasshdm shoqdria zbaton si politikd td saj kontabdl modelin e kostos dhe n6 pasqyren epozicionit financiar AAM-te jand paraqitur me kosto minus amortizjmin e akumuluar dhe ndonjd humbje t6 akumuluar
nga zhvlerdsimi, nese ka.
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te perputhura me
te dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2016.

10, Detyrime Afatshkurtdra

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel2016 paraqiten:

raportues par
31.12.2016 31.12.2015

1 litujt e HuarrErrjes
2 Detyrirne ndaj Institucioneve td Kredisd
3 Arketirne ne Avance pdr Forosi
4 Te l%gueshrne p6r AKivitetin e Shfrytdzirrit(furnitore)
5 fEftesa t€ l*rgueshme
6 T€ l*rgueshrne ndaj Njes.Ekon. Grup
7 Te Ragueshrne ndaj Njes.Ekon. qesdrrerrje
8 Td tlagueshrne ndaj Frnonjdsve dhe Sigurirne shoq./sh6ndet.

l?aga dhe shpdrblirrE
Sigurirre shoqdrore dhe sh6ndetdsore

9 T6 l*lgueshrne p€r Detyrirne Tatirnore
Shteti-Tatim mbi f itirnn
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar
Tatim mbi te ardhurat oersonale
Tatimi ne burim

'
56,912,1a2

48,680,O70

-

242,311

2A2311
500

5UU

s,szo,Jzo

47,689,870

72,436,979

-

352,658

352,658
25,534
z t ,geq

3,550

10 Td lera td l+tgueshrne

S h u m a 111,251 120,505,O41

Ne postin e bilancit "Detyrimet ndaj institucioneve te kredise" eshte paraqitur overdrafti qe shoqeria ka marre ne
"Raiffeisen" Bank sha teprica e se ciles ne31.12,2016 eshte 395,047,25 euro ose 53.422,241|eke sidhe kestet e
kredise afatgjate ne shumen 25.807.45 euro ose 3.489.941 leke qe do paguhen brenda 12 muajve te ardhshem te
marre ne "Raiffeisen" Bank sha. Shih shenimin nr,11 ne te cilin jane trajtuar kredite e marra.
"Td Pagueshme pdr Aktivitetin e Shfrytdzimit(furnitore)" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e
sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise
sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per gdo furnitor. Drgtimi ka gjykuaise te
dreltat e furnitoreve jane te vleresuara realisht.
"Tii Pagueshme ndaj Punonjdsve dhe Sigurime shoqerore e shdndetsore" paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar
per sigurime shoqerore e shendetsore te muajit dhjetor 20'16
"Tti Pagueshme peir Detyrime Tatimore" perbehet nga tatimi mbi te ardhurat personale te muajit dhjetor qe do td
paguhet nd muajin janar 2016.

1 1. Detyrimet Afatgjata

Detyrimet Afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016 paraqiten:

Pershkrimi i Element6ve Viti raportues 31 j22016 Viti paraardhds
31 .12.2015

1 Titujt  e Huamarrjes
2 Detyrime ndaj Institucioneve te Kredis6
3 Arketime nA Avance pdr Porosi
4 Te Pagueshme p6r Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore)
5 Deftesa t6 Pagueshme
6 Te Pagueshme ndaj Nj€s.Ekon. Grup
7 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje
8 Td tjera te pagueshme

1s,869,147 19,652,597
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Ne 13 Nentor 2014 ne Raiffeisen Bank sh.a eshte marre hua afatgjate ne shumen 300,000 Euro, per nje pe1udhe
120 mujore me interes Euribor nje vjecar i ndryshushem cdo vit dh6 i fiksuar per nje vit + 5%. Norma e interesit nuk
99^tq_lltg te e vogel 6%. Kredia do te shlyet me keste mujore. Teprica e kesaj kredie ne 31.12.2016 eshte
143,156.76 euro ose 19 359.089 leke Nga kjo kredi shuma prej 25.807.45 euro ose-3.+8g.g+1 leke, qe perfaqeson
pricipalin e kredise qe do te shlyet ne vitin 2017 eshte klasifikuaidhe paraqitur ne bilanc si kredi afatshkurter.

12. Te ardhurat e shtyra (grantet)

Te ardhurat e shtyra ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016 paraqiten:

Nr p€rshkrimi i Erementdve Viti raportues g1.12.20i6 Viti paraardhiis
2 1  l a  a 4 l C

1 Grante afatgjate 31,804,802

Nga prolekti EU IPA 2011 "Mbeshtetje per Bujqesine dhe Zhvillimin Rural" (SARD) shoqeria per financimin e Linjes
se Perpunimit te Bimeve Mjeksore e cila kushtoi 63.609.604 leke ka perfituar Grant ne shumen 31.804.802 leke. ky
grant u financua me daten 28.05.2015 ne shumen 7.951.200 leke dhe ne daten 05.06.2015 ne shumen 23.S53.60i
leke' Meqense ne kontraten e grantit eshte percaktuar se kontrata e grantit mund te nderpritet ne rast se per nje
periudhe 5 vjecare, pas berjes se pageses se fundit, perfituesi i grantii nuk ruan qendrushmerine e investimit, nuk
perdor grantin ne menyren e percaktuar ne kontrate, ndryshon qellimin apo jep me qira aktivet e financuara nga
granti, shuma e grantit prej 31.804.802 leke, ne zbatim te SKK10, eshte paraqitur ne te ardhura te shtyra per fu
mare ne te ardhura me plotesimin e ketij kushti.

13. Kapitali dhe rezervat

Kapitali i regjistruar i shoqerisd, i paraqitur n6 pasqyrdn e pozicionit financiar, dsht6 i njdjtd me atd t6 percaktuar ne
statutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne Qendren Kombetare te Regjistrimit me date 3j.12.2016.
Gjate ushtrimit kontabdl nuk ka rritje ose pakesim ne kapitalin e regjistruar td shoqerisd dhe ndryshime ne raportet
zoterimit nga ortakilt.

14. Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytdzimit dhe t6 tjera

Te ardhurat nga aktiviteti ishfrytezimit dhe te tjera, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel2016, paraqiten:

Pdrshkrimi i Elementdve Viti raporlues 31.12.2016 Viti paraardhds
31 ,12.?01 5

2
3

T6 Ardhura nga Aktiviteti i Shfryt6zimit:
Shitje e produkteve te gatdshme dhe ndnprodukteve
Shitja e punimeve dhe shdrbimeve
Shitja e mallrave

Totali itA Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytdzimit
Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar
T6 Ardhura td Tjera td Shfrytdzimit

Td ardhura nga shitja e e punimeve dhe shdrbimeve
Td ardhura nga shitje te tjera (qera, komisione, transport peer te
Td ardhura t6 tiera

383,583,229

383,583,229

377,128,640

377,128,640

urr,rro

581,790

3E3,5E3,229 377,710,430

Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlerdsuar me vlerdn e drqtd td shumds sii arkiftuar ose td
arkdtueshme, duke marni parasysh shumdn e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH-ja. (Njohja
dhe vleresimijane bazuar ne SKK 8 te permiresuar).
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15. shpenzimet e pdr l6nd6 t6 par6 dhe materiale t6 konsumueshme

Shpenzimet e pdr l6ndd td pard dhe materiale td konsumueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel2016,paraqiten:

P€rshkrimi i Elementeve

1 Ndryshime ne inventarin e p.te gatshme dhe p.procee
2 L6nda e Pard dhe Materiale t6 Konsumueahme

Lenda e Pare dhe Mater ia le

Mal l ra

Energji ektrike, uje
3 T e

,rr,arr,*,
4,592,571

321 ,187,756

2,615,522

327,23A12O

5,104,27A

320,078,949

2,054.893

16, Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit p6rbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqtirore dhe shdndetdsore, leja vjetore e
paguar, raporti mjekdsor i paguar nd 14 ditdt e para, pjesdmarrja nd fitime dhe shpdrblimet.
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore t0 kryera pdr personelin jan6 si me posht6 :

Vit i  raportue8 31.12.2016 Vi t i  paraardhes 31.12.2015

Viti raportues 31 .12.2016

1 Shpenzime Personel i
Paga dhe Shp€rbl ime
Shpenzime per Sigur ime Shoqerore dhe Shendetesore
Te tjera (raporte mjeksore punedhensi)

Shuma 14,544.172

12,414,623
2 , 1 1 1  , A 7 4

13 ,675

11,492,265
1 ,959 ,203

13.45i  .46S

2 Numri  mesatar

17. Shpenzime td tjera shfrytdzimi

Nd shpenzime t6 tjera td shfrytdzimit jand pdrfshire kostot e shdrbimeve kryesore dhe ndihmdse, qd lidhen
drelperdreJt me veprimtaritd e shfrytdzimit dhe ato pdr qdllime administrative, si dhe, kostot qd ndodhin jo rregullisht
gjatd rrledhds normale td biznesit.

Viti raportuesNr Emert iml
31 .12.2016

Viti paraardhe$
3 1  . 1 2 . 2 0 1 5

I T6 Tjera Shpenzime
1 Sherbime nga t6 t retdt( t log.61-62)

Trajtime te pergjitheshme(nga te trete)
Qera
Mirmbaj t je dhe r ipar ime
S igu r ime
Publ ic i te i ,  reklama
Trasfer ime, udhet ime,dieta
Shpenzime postare dhe te lekomunik imi
Shpenzime transport i
Shpenzime per sherbimet bankare
Te tjera

3 Tat ime dhe taksa( l log.63)
Taksa dhe tarifa vendore
Taksa te regj is t r imi t
Tatime te tjera

4 Shpenzime te t jera jo korente( t tog.6Z)
Vlera kontabel  e AA te shi tura
Te tjera

5 Shpenzime td Tjera Shfrytezimi(Gjoba,proviz ione) Ltog.65,68)
Shpenzime per pr i t je  dhe perfaqesime
Gjoba d€mshp€rbl ime
Proviz ione
Te tiera

11 ,995 ,O34

681 ,833
163,249

720,103
7,400,aa6

744,921
2,244,O42

187 ,655
187,655

oru,r'r,
415,377

10,000

4,032,909

656,166
69,1 00

476,624
376,OO2
452,932

1 ,602 ,085
173 ,895
173 ,895

1,339,3_27

1,339,327

Shuma '12.608.066 5.546,131
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18. Te ardhura te tjera. Shpenzimet financiare

Te ardhura te tjera dhe Shpenzimet financiare jane paraqitur sipas kerkesave te standarteve dhe perbehen si vijon:

Nr Vitiraportues 31.12.2016 Viti0araardhds 31.12,2015

1 Te ardhura te tjera
Interesa te arketuara
Te ardhura te tjera financiare
Fitim nga kembimet dhe perkthimet valutore

2 Shpenzime financiare
Shpenzime per interesa
Shpenzime te tjera

Humbje nga kembimet dhe perkthimet valutore

JVC

395

6,072,533
3,937,280

2,135,253

19,560

19,560

10,028,676
4,374896

5,653,680

19, Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Ne vijim jand pasqyruar pdrbdresit md kryesord td shpenzimeve (td ardhurave) tatimore t6 cilat pgrfshijnd:
shpenzimet tatimore aktuale.

Viti raportues
31.12.2016

Viti paraardh0s
31.12.2415

1

z

Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin
Fitimi/(Humbja) Para Tatimit

T€ ardhura td njohura qd p€rjashtohen nga tatimi mbi fitimin(t
Divident€t e deklaruar dhe ndarjet e fit imit(nga investimet e kontroll i t dhe
Td tjera(rimarrle provizionesh, gjobash etj)(-)

Shpenzime te panjohura tatimore(+)
Shpezime prit je e dhurime tej kufirit tatimo4+;
Gjoba,penalitete,demshperblime(+)
Amortizim mbi normat fiskale(+)
Provizione per neziqe e shpenzime(+)
T€ tjera

Diferenca pozitive- Shpenzimet tatimore t6 lejuara minus njohjet p6r
q6ll imet e raportimit(-)

Amortizimi i pdrshpejtuar tatimo(-)
Te tjera(-)

Zbritla e humbjes tatimore(-)

Fitimi i Tatueshem(1 +2+3+4+5)

10,118,470

425,377

10,000

qs,itt

9,863,984

1,441,471

1,339,327

rcz,iqt

6

o 10,543,847 11,305,455

shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin(20,15.15r/ol

ll Shpenzimi i Tatim Fitimit td Shtyr6(+/.)

{1,58r,577l- (1,695,818)

l l l  Shpenzime pdr Tatimin mbi Fitimin{l+ll) (1,581,577) (1,695,81S)

Nd llogaritjen e shpenzimit aktual td tatimit mbi fitimin jane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal. Norma e tatimit
mbi fitimin pdr vitin 20'16 eshte 15%.
Nuk jane identifikuar aktive, detyrime dhe zdra td zjerd qd priten te ndikojn6 nd fitimin e tatueshiim n6se ato do tt!
realizoheshin ose shlyheshin me vlerat e tyre kontabdl aktuale, qd ka td bdj6 me krijimin dhe realizimin e diferencave
td pdrkohshme. Per rrjedhim nuk eshte njohur asnjd tatim fitimi i shtyr6,
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20. Ngjarjct pas dates se bihncit dhe vazhdimeria e rhfrytezimit

Asnjd ngjarje e rdndesishme nuk ka ndodhur pas datds s6 miratimit td pasqyrave financiare.

21. Shpjegime mbipat6t e tidhura

!/|9 manjen nd konsidenate td qdo tnansaksioni dhe manedhenie td mundeshme, jo thjesht formen ligjore t6 tyre ne31 dhjetor 2016 dhe 31 Dhjetor 201s nuk ka transaksione me pal6t e lidhuna,

22. Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2015 jane te njejta me ato te prezantuana ne vitin aktual2016.


